
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna ) ORIGINALE

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° DEL

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo d'Intesa con il Comando Provinciale Enna
della Guardia di Finanza ai fini del coordinamento dei controlli sostanziali della posizione
reddituale e patrimoniale dei nuclei familiari dei soggetti beneficiari di prestazioni sociali
agevolate.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

CALTAGIRONE VALERIO ASSESSORE

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA ' ELEON ORA ASSESSORE

PRESENTE

X

X~

^

^

ASSENTE

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore.
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo.

anno duemilatredici, il giorno <7"/t , del mese di <Djj4MA. alle ore 4,

Comune di Valguarnera.

L' nella Sede Municipale del

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso.



VISTO 1' O.R.E.L.;

VISTA la L.R. n° 44/91;

Visto l'art. 12 della L.R. 30/00; ,, .

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la L.R. n. 9/lOart 14;

Vista la proposta del Responsabile del Settore AA.GG.;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica. Allegato n. ( 2 );

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rese ai sensi dell'arti2 della L.R. 30/00 equivale ad
attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi e accertati;

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore AA GG (Allegato 1), che è parte integrante
del presente provvedimento nelle forme e modalità in essa contenute;

2) Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa con il Comando Provinciale di
Erma della Guardia di Finanza;

3) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo al fine di consentire al Responsabile del
Settore di procedere ai conseguenti atti gestionali.-

Letto, approvato e sottoscritto

Il Segretario Generale
Alfredo Verso

lì I
L'Asse
Calta^iVo^eKHério ~ v SebawanoxLeanza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

SETTORE AAGG

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo d'Intesa con il Comando Provinciale Enna della
Guardia di Finanza ai fini del coordinamento dei controlli sostanziali della posizione reddituale e
patrimoniale dei nuclei familiari dei soggetti beneficiari di prestazioni sociali agevolate.

PROPONE il Responsabile del Settore AA.GG. su direttiva del Sindaco.-

- Richiamata la propria deliberazione n°186 del 18-12-2012 con la quale è stato approvato il
Regolamento disciplinante i criteri di accertamento della veridicità delle dichiarazioni sostitutive di
certificazione e di atti notori, nonché delle dichiarazioni sostitutive uniche ai fini ISEE.
- Viste, le premesse del citato atto che qui si intendono richiamate e integralmente trascritte.
- Visto, in particolare, l'ari 5 del Regolamento di cui trattasi, il quale prevede che l'Amministrazione,
per l'effettuazione dei controlli finalizzati a consentire l'accesso alle informazioni delPanagrafe
tributaria, può stipulare apposite convenzioni o protocolli d'intesa operativi con la Guardia di Finanza.
-Atteso che, allo scopo, sono intercorse apposite intese con il Comando Provinciale di Enna della
Guardia di Finanza.
-Vista la nota introitata al n° 13387 di Prot. del 26-11-2012, con la quale il predetto Comando,
aderendo alle precorse intese, ha elaborato e trasmesso uno schema di Protocollo d'Intesa da
sottoscrivere al fine di disciplinare le procedure di controlli individuali e a campione sulle posizioni
reddituali e/o patrimoniali dei soggetti beneficiari di prestazioni agevolate pubbliche.
- Ravvisata la opportunità di approvare detto Protocollo che appare conforme alle finalità che l'Ente
intende perseguire.
Per tutto quanto precede,

PROPONE

1) Approvare lo schema di Protocollo d'Intesa da stipularsi tra il Comune di Valguarnera e il
Comando provinciale di Enna della Guardia di Finanza ai fini del coordinamento dei controlli
sostanziali della posizione reddituale e patrimoniale dei nuclei familiari dei soggetti beneficiari
di prestazioni sociali agevolate.

2) Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa di cui trattasi.

IL RESPONSABM.DEL SETTORE AAGG
Dott.ssa Silvana Arena



Comando Provinciale Comune di
Guardia di Finanza Valguarnera

Enna

PROTOCOLLO DfINTESA

TRA IL COMUNE DI VALGUARNERA ED IL COMANDO PROVINCIALE
ENNA DELLA GUARDIA DI FINANZA AI FINI DEL COORDINAMENTO
DEI CONTROLLI SOSTANZIALI DELLA POSIZIONE REDDITUALE E
PATRIMONIALE DEI NUCLEI FAMILIARI DEI SOGGETTI BENEFICIARI
DI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE.

Al fine di migliorare l'efficacia complessiva dell'azione ispettiva in materia di prestazioni sociali
agevolate e di favorire ogni opportuna sinergia nell'espletamento delle verifiche di rispettiva
competenza, il Comune dì Vaiguamera Caropepe, rappresentato dal Sindaco, Dr. Sebastiano Leanza e
la Guardia di Finanza - Comando Provinciale Erma, rappresentata dal Col. Giovanni Carlo Liistro:

CONSIDERATO l'elevato impatto sociale che sta assumendo l'attività di controllo in materia dì
prestazioni sociali agevolate, finalizzata ad assicurare l'effettiva percezione dei benefici in capo a
coloro i quali ne hanno effettivo diritto, oltre che a perseguire finalità sia di tutela delle entrate
erariali, avendo come obiettivo quello di misurare la reale capacità contributiva dei soggetti
destinatali, sia di salvaguardia degli interessi finanziari degli Enti su cui grava l'erogazione degli
aiuti;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 109, concernente "Definizione di criteri unificati: di valutazione
della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate", a norma
dell'ari 59, comma 51, della legge 27 dicembre 1997, n. 449;

VISTO l'art 4, comma 7, del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 109, che sancisce che "Gli enti erogatori
controllano, singolarmente o mediante apposito servizio comune la veridicità della situazione
familiare dichiarata e confrontano i dati reddituali e patrimoniali dichiarati dai soggetti ammessi alle
prestazioni con i dati in possesso del sistema informatico del Ministero dell'Economia e delle
Finanze, anche con eventuale stipulazione di convenzioni con lo stesso Ministero"', ed il successivo
comma 8, per il quale "nell'ambito della direttiva annuale impartita dal Ministero dell'Economìa e
delle Finanze per la programmazione dell'attività di accertamento, una quota delle verifiche assegnate
alla Guardia di Finanza è riservata al controllo sostanziale della posizione reddituale e patrimoniale
dei nuclei familiari dei soggetti beneficiari di prestazioni",

VISTA la Legge 23 aprile 1959, n. 189, di ordinamento della Guardia di Finanza, che riconosce al
Corpo i compiti di vigilanza, nei limiti stabiliti dalle singole leggi, sull'osservanza delle disposizioni
di interesse politico-economico;



VISTO il D.Lgs. 19 marzo 2001, n. 68, che, in particolare, ha demandato [art 2, comma 2, leti e)]
alla Guardia di Finanza compiti di prevenzione, ricerca e repressione delle violazioni in materia di
risorse e mezzi finanziari pubblici impiegati a fronte di uscite del bilancio pubblico, nonché di
programmi pubblici di spesa, avvalendosi (comma 4) delle facoltà e dei poteri previsti dagli arti. 51 e
52 del D.P.R. 26 ottobre 1972, IL 633 e dagli arti 32 e 33 del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600;

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente "Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa";

VISTO, in particolare, l'art. 71 (Modalità dei controlli) del D.P.R. n. 445/2000, in base al quale "le
amministrazioni procedenti sono, tenute ad eseguire idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi
in cui sorgono fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli arti. 46 e A7";
nonché l'art. 72 (Responsabilità dei controlli), che stabilisce che "ai fini dei controlli di cui all'art 71,
le amministrazioni certificanti individuano e rendono note le misure organizzative adottate per
l'efficiente, efficace e tempestiva esecuzione dei controlli medesimi e le modalità per 'la loro
esecuzione,

VISTO il provvedimento amministrativo ìt I rf/^l M ' * ' ̂  ^ \n ragione del quale sono state approvate le linee di collaborazione per l'esecuzione di controlli in

tema di prestazioni sociali agevolate,

CONVENGONO QUANTO SEGUE

Art. 1

Oggetto del presente protocollo è l'attivazione di procedure di controlli individuali e a campione,
sulle posizioni sostanziali reddituali e patrimoniali dei soggetti beneficiari di prestazioni agevolate
pubbliche, a seguito di segnalazioni di nominativi che la stessa Amministrazione comunale s'impegna
a fornire.

Art. 2

Le parti firmatarie s'impegnano a collaborare, secondo le rispettive funzioni e competenze e, in
ossequio ai rispettivi ordinamenti, ognuna con proprie azioni.

In particolare:

II Comune di Valguarnera Caropepe s'impegna a:

- fornire al Comando Provinciale Erma della Guardia di Finanza i nominativi, o elenchi di nominativi,
anche eventualmente attraverso procedure informatizzate, di beneficiari sui quali emergono fondati
dubbi sulla veridicità della dichiarazione;

- fornire, su richiesta, documentazione e assistenza utile allo scopo del controllo predisposto.

1 Estremi della delibera che autorizza la stipula del protocollo



I nominativi, o gli elenchi di nominativi, sono fomiti nel rispetto della privacy, ai sensi del D.Lgs. 30
giugno 2003, n. 196, concernente "Codice in materia di protezione dei dati personali".

II Comando Provinciale della Guardia di Finanza si impegna a:
- effettuare i controlli sui beneficiari segnalati dall'Ente e/o Amministrazione con criteri e procedure

previste da propri regolamenti e nel rispetto delle normative di riferimento. I Reparti incaricati dei
controlli daranno comunicazione al Comune di Valguarnera Caropepe, delle violazioni di natura
amministrativa e penale (queste ultime solo previo "nulla osta" della competente Autorità
Giudiziaria). Copia degli atti compilati sarà inviata alla stessa Amministrazione comunale, nei casi
in cui risulti competente per l'irrogazione delle sanzioni previste per le violazioni contestate ovvero
si renda necessario per il recupero di somme indebitamente erogate a favore dei beneficiari.
Parimenti sarà data comunicazione, senza invio degli atti, delle violazioni di natura tributaria, per le
quali sono formulate proposte di recupero alle articolazioni periferiche dell'Agenzia delle Entrate,
comunicando altresì gli estremi della lettera di trasmissione con la quale il verbale è stato inoltrato;

- avviare il controllo sui beneficiari segnalati, compatibilmente con le prioritarie esigenze del Reparto
territorialmente competente cui l'attività è demandata.

I controlli saranno effettuati nel pieno rispetto della privacy, ai sensi del richiamato D.Lgs. 30 giugno
2003, n. 196.

Art.3

Per l'attuazione del protocollo, sono individuati quali referenti:

- per il Comune di Valguarnera Caropepe, il Sindaco, Dr. Sebastiano Leanza;

- per la Guardia di Finanza, il Comandante Provinciale Col. Giovanni Carlo Liistro

Art.4

II presente protocollo ha effetto, a partire dalla data di sottoscrizione e può essere modificato,
integrato e revocato in ogni momento mediante comunicazione scritta alla controparte.

Valguarnera Caropepe, 14 gennaio 2013

// Comune di il Comando Provinciale
Valguarnera Caropepe della Guardia di Finanza di Enna

II Sindaco il Comandante
Dr. Sebastiano Leanza Col. Giovanni Carlo Liistro



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. (2 ) OGGETTO PROPOSTA:
Approvazione schema Protocollo d'Intesa con il Comando Provinciale Enna della Guardia di
Finanza ai fini del coordinamento dei controlli sostanziali della posizione reddituale e
patrimoniale dei nuclei familiari dei soggetti beneficiari di prestazioni sociali agevolate.

RESPONSABILE DEL SETTORE AAGG

Ai sensi e per gli effetti dell'arti 2 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE : FAVOREVOLE.

Sede Municipale, 11-01-2013

II Responsabile del Procediment II Responsabi
Do

7

ervizi di Segreteria
[vana Arena



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C.jjdel7Y~O(-7^7 ' 'n applicazione della legge regionale
3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data
11 h GEi\ 201J per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I", come modificato
dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERAL

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe oer quindici giorni consecutivi dal
è divenuta esecutiva il giorno yf-4 — £H - Z-bx/j5>

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 ari 12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERAL


